
 

 
 

1 
 

Resolución de 9 de diciembre de 2020, del Vicerrectorado de Investigación de la Universidad de 

Jaén, por la que se hace pública la concesión provisional de ayudas de la Acción 4 (Ayuda 

Complementaria al Objetivo 1. Reembolso de Costes Indirectos ligados a proyectos de 

investigación), con cargo al Plan de Apoyo a la Investigación de la Universidad de Jaén para el 

bienio 2019-2020 (R1/04/2020). 

 

 

La Universidad de Jaén, a través del Plan de Apoyo a la Investigación para el bienio 2019-

2020, regula la Acción 4 siendo complementaria al Objetivo 1, como incentivo a la obtención de 

Proyectos de Investigación en convocatorias competitivas cuyo presupuesto incluya costes 

indirectos de ejecución, incluyéndose el trasvase de oficio al grupo-equipo investigador 

responsable de la ejecución del proyecto del 50% de los costes indirectos que se recaudan, en 

cualquiera de las convocatorias que incluyan estos costes y sean gestionadas por la Universidad 

de Jaén. La ayuda se ingresará en el centro de gasto del grupo-equipo de investigación, del área 

de conocimiento o, en su caso, en el que indique el investigador principal del proyecto, durante el 

último trimestre de cada año natural. A los efectos de esta Acción, se considerará el grupo o equipo 

en el que el Investigador Principal del Proyecto se encuentre integrado en el momento de la 

Resolución. 

 

Por lo expuesto en el párrafo anterior, el Vicerrectorado de Investigación de la Universidad 

de Jaén, de conformidad con lo establecido en esta Acción,  

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Aprobar la relación definitiva de Proyectos de Investigación de ámbito 

Internacional, Estatal o Regional, a los que corresponde el ingreso del 50% del total de Costes 

Indirectos, de la anualidad pertinente, asociados a su actividad investigadora y cuyos importes 

figuran en ANEXO I a esta Resolución. 

 

SEGUNDO. Los Investigadores/as principales deberán cumplimentar el ANEXO II de esta 

Resolución y remitirlo al Servicio de Gestión de la Investigación, en el plazo máximo de 3 días 

naturales, a partir del día siguiente de la publicación de esta Resolución, para identificar la unidad 

orgánica donde se realice el correspondiente ingreso. 

 

 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

2 
 

TERCERO. El importe de la ayuda podrá ser ejecutado o materializado en Gastos de 

Personal (contratación de Personal Colaborador con cargo a créditos de Investigación) y en Gastos 

de Ejecución. No podrán imputarse retribuciones de carácter personal y gastos de atenciones 

protocolarias. 

 

 Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso de alzada ante el órgano superior jerárquico del que la dictó, en el plazo de un mes, según 

disponen los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas. En el supuesto de que no se presenten 

los recursos oportunos contra la presente Resolución, se elevará la misma a definitiva.  

 

. 

 

 

 

Gustavo Reyes del Paso. 

Vicerrector de Investigación. 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

3 
 

ANEXO I 

 

PLAN DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DE LA UJA (2019-2020) 

ACCIÓN 4. Ayuda Complementaria al Objetivo 1 

Reembolso de Costes Indirectos ligados a Proyectos de Investigación 

(Diciembre - 2020) 

 
A. PROYECTOS I+D+I DE CARÁCTER INTERNACIONAL   

N.º Cód. Proyecto Tipología TITULO RESPONSABLE C.I. Anualidad 2019 Acción 4 
(50% C.I.) 

1 2015/00142/001 Programa Europa Creativa 
(2014-2020) 

Connecting Early Medieval European 
Collections 

SALVATIERRA 
CUENCA, VICENTE 735,00 367,50 

2 2018/00376/001 H2020_WIDESPREAD Twinning in atmospheric Plasma science 
and applications 

GARCÍA REYES, JUAN 
FRANCISCO 6.160,00 3.080,00 

3 2020/00181/001 H2020_SCH2_Alimentacion  

Mobilization of Olive GenRes through pre-
breeding activities to face the future 
challenges and development of an 

intelligent interface to ensure a friendly 
information availability for end users 

FERNÁNDEZ OCAÑA, 
ANA MARÍA 7.142,69 3.571,35 

4 2020/00333/001 ENI CBC MED (2014-2020) 
  

Profitable and Sustainable artisanal olive 
oil industry in the Mediterranean 

SÁNCHEZ 
VILLASCLARAS, 

SEBASTIÁN 
7.860,95 3.930,48 

     Subtotal A. 10.949,32 
B. PROYECTOS I+D+I - Ministerio de Economía, Industria y Competitividad - AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN - Excelencia y 

Retos - 2016   
N.º Código Proyecto Tipología TITULO RESPONSABLE C.I. 4ª Anualidad Acción 4 

(50% C.I.) 

5 HAR2016-77750-P Excelencia 
Ciudad Fortificada de Giribaile, Estudios 

de Poliorcética. El caso de la Fortificación 
de Compartimentos de Tipo Barrera 

GUTIÉRREZ SOLER, 
LUIS MARÍA 1.890,00 945,00 

6 MAT2016-76951-C2-1-P Excelencia 

Evaluación Numérico-Experimental de la 
Influencia del Retardo Inducido por 

Plasticidad en la Integridad Estructural de 
Componentes Mecánicos Sometidos a 

Fatiga 

DIAZ GARRIDO, 
FRANCISCO ALBERTO 1.512,00 756,00 

7 HAR2016-75533-P Excelencia 

Excavación,estudio histórico y 
conservación de las tumbas del Reino 
Medio de la necrópolis de Qubbet el-

Hawa (Asuán, Egipto) 

JIMÉNEZ SERRANO, 
ALEJANDRO JUAN 5.040,00 2.520,00 

8 EDU2016-75892-P Excelencia 

TIMONEL: Sistema de Recomendación (SR) 
Basado en Necesidades de Orientación y 

Tutoría de Alumnado y Egresados 
Universitarios 

PANTOJA VALLEJO, 
ANTONIO 2.107,35 1.053,68 

9 BFU2016-77728-C3-2-P Excelencia 

Homeostasia y Recambio Molecular en el 
Dogma Central: Aproximaciones 

Proteómicas, Respuesta al Estrés y 
Contribución del Complejo Prefoldin-like 

Bud27/URI 

NAVARRO GÓMEZ, 
FRANCISCO NICOLÁS 2.352,00 1.176,00 

10 HAR2016-80020-P Excelencia 

Arqueogenética. Herramientas desde la 
Bioarqueología para la Investigación de las 
Relaciones de Género en la Prehistoria y la 

Protohistoria 

RÍSQUEZ CUENCA, 
CARMEN 4.630,50 2.315,25 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

4 
 

11 FIS2016-80087-C2-2-P Excelencia 

Estudio Mediante Simulación de las 
Interacciones entre Nanogeles/Microgeles 
y Otros Nano-Objetos: Bases Físicas para 

Aplicaciones Industriales y Biotecnológicas 

QUESADA PÉREZ, 
MANUEL 1.890,00 945,00 

12 AYA2016-76012-C3-3-P Excelencia 

Estudio Multidisciplinar de Procesos 
Altamente Energéticos en Eyecciones 
Astrofísicas: Fuentes Galácticas Multi-

Longitud de Onda 

MARTÍ RIBAS, JOSÉ 1.831,20 915,60 

13 BFU2016-78001-P Excelencia 
Cromosomas Sexuales y Diferenciación 
Gonadal en Xenopus Tropicalis, Modelo 

Anfibio con Cromosomas Sexuales Y, W y Z 

BULLEJOS MARTÍN, 
MÓNICA 2.016,00 1.008,00 

14 HAR2016-77847-P Excelencia 

Metodología para el Estudio Arqueológico 
de Campos de Batalla y  Asedios en el 

Contexto de la Segunda Guerra Púnica: 
Metauro, Iliturgi y Cástulo (207/206 a.n.e.) 

BELLON RUIZ, JUAN 
PEDRO 3.402,00 1.701,00 

15 PSI2016-80416-P Excelencia 
Diferencias en la Actualización en la 

Memoria de Trabajo Relacionadas con la 
Edad y con Dificultades de Aprendizaje 

PELEGRINA LÓPEZ, 
SANTIAGO 1.417,50 708,75 

16 CTQ2016-75011-R Retos 

Última Generación de Sensores 
Luminiscentes Multiconmutados 

Aplicados al Análisis de Contaminantes en 
Alimentos 

RUIZ MEDINA, 
ANTONIO 1.176,00 588,00 

17 DPI2016-78290-R Retos 

Desarrollo de Técnicas Avanzadas de 
Medición y Control del Proceso Productivo 

de Aceite de Oliva Virgen para su 
Optimización Atendiendo a Criterios de 

Percepción y de Salud 

GÁMEZ GARCÍA, 
JAVIER 1.260,00 630,00 

18 BFU2016-80316-R Retos Ictus, Envejecimiento y Neuroglobina: Una 
Nueva Aproximación Terapéutica 

PEINADO HERREROS, 
Mª ÁNGELES 1.848,00 924,00 

19 ENE2016-78251-R Retos 
Nuevas Arquitecturas para el Desarrollo 
de Sistemas a Ultra-Alta Concentración 

Fotovoltaica 

FERNÁNDEZ 
FERNÁNDEZ, 

EDUARDO 
1.579,20 789,60 

20 AGL2016-77374-R Retos 

Biodiversidad Bacteriana y Resistencia a 
Agentes Antimicrobianos en Alimentos 

Vegetales Tratados por Alta Presión 
Hidrostática 

GÁLVEZ DEL POSTIGO 
RUIZ, ANTONIO 

MIGUEL 
1.512,00 756,00 

21 AGL2016-75729-C2-2-R Retos 

Estrategias Basadas en Aproximaciones 
Ómicas para el Manejo de la Verticilosis 

del Olivo: Genes Implicados en la 
Tolerancia del Olivo a la Infección por 

Verticillium Dahliae 

LUQUE VÁZQUEZ, 
FRANCISCO 2.016,00 1.008,00 

22 SAF2016-80125-R Retos 
Genes del Complemento: Resistencia 

Innata a la Infección por VIH-1 y 
Farmacogenética de Vacunas 

CARUZ ARCOS, 
ANTONIO JOSÉ 1.008,00 504,00 

23 PSI2016-79241-R Retos 

Avanzando en el Análisis del Impacto del 
Papel de la Emoción Expresada Familiar en 

Población Adolescente con Trastorno de 
Ansiedad Social 

ESPINOSA 
FERNÁNDEZ, 

LOURDES 
2.079,00 1.039,50 

24 HAR2016-74917-R Retos Cástulo: Investigación Arqueométrica y 
Transferencia Social 

SÁNCHEZ VIZCAINO, 
ALBERTO 1.732,50 866,25 

25 CGL2016-75224-R Retos 

Devolatilización, Reciclaje de CO2 y 
Balances Redox Asociados a la Subducción 

de Serpentinitas: Implicaciones para el 
Ciclo Profundo del Carbono 

LÓPEZ SÁNCHEZ-
VIZCAINO, VICENTE 

AGUSTÍN 
6.006,00 3.003,00 

26 DER2016-74843-C3-3-R Retos 

Las Entidades Locales, sus Relaciones y 
Competencias. Realidad, Efectos y 

Consecuencias de la Racionalización y 
Sostenibilidad Financiera en Andalucía 

TORRE MARTÍNEZ, 
LOURDES DE LA 1.848,00 924,00 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

5 
 

27 DER2016-74843-C3-1-R Retos 

Las Entidades Locales, sus Relaciones y 
Competencias, Realidad, Efectos y 

Consecuencias de la Racionalización y 
Sostenibilidad Financiera en Clave 

Nacional y Europea 

CARBONELL PORRAS, 
ELOISA 4.620,00 2.310,00 

     Subtotal B. 27.386,63 
C. PROYECTOS I+D+I - Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades - AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN - Excelencia y 

Retos - 2017   
N.º Código Proyecto Tipología TITULO RESPONSABLE C.I. 3ª Anualidad Acción 4 

(50% C.I.) 

28 HAR2017-87060-P Excelencia 

La formación de la sociedad andalusí (S. 
VIII-X). Los datos documentales y las 

evidencias materiales. Estudio de caso: 
Jaén. 

SALVATIERRA 
CUENCA, VICENTE 588,00 294,00 

29 FFI2017-85429-P Excelencia Cosubordinación en español CONTI JIMÉNEZ, 
MARIA DEL CARMEN 315,00 157,50 

30 FFI2017-82344-P Excelencia 

Documentación, tratamiento archivístico 
digital y estudio lexicológico, histórico-
literario y musicológico del patrimonio 

oral de la Andalucía oriental 

MAÑERO LOZANO, 
DAVID 210,00 105,00 

31 PSI2017-83213-P Excelencia 

Estudio de los componentes afectivo y 
cognitivo del humor: Correlatos 

autonómicos, somáticos, cerebrales y su 
relación con procesos atencionales y 

actividad vagal 

RUIZ PADIAL, 
ELISABETH 307,44 153,72 

32 PSI2017-87340-P Excelencia ¿Es la frustación una puerta de entrada al 
consumo de alcohol y ansiolíticos? 

TORRES BARES, 
CARMEN 525,00 262,50 

33 FFI2017-83639-P Excelencia Thomas More y España (ss. XVI y XVII): 
Construcción ideológica y textual 

OLIVARES MERINO, 
EUGENIO MANUEL 504,00 252,00 

34 PSI2017-89324-C2-2-P Excelencia 
La modulación de la flexibilidad cognitiva 

durante el envejecimiento normal: El 
papel de los cambios hormonales 

MARFUL QUIROGA, 
Mª ALEJANDRA 315,00 . . 

35 BIA2017-87131-R Retos 

Avances metodológicos en el estudio del 
Patrimonio Artístico. La pintura mural en 

la Alhambra como expresión 
arquitectónica. 

TORRE LÓPEZ, MARÍA 
JOSÉ DE LA 1.413,72 706,86 

36 ESP2017-89344-R Retos 
Monitorización remota de infraestructuras 

hidráulicas mediante interferometría 
radar de satélite 

RUIZ ARMENTEROS, 
ANTONIO MIGUEL 1.134,00 567,00 

37 TIN2017-84968-R Retos 

Herramienta de Informática Gráfica para 
la gestión de datos 3D y 4D. Aplicando 
técnicas de RV & RA a Infraestructuras 

Urbanas y Arqueología 

FEITO HIGUERUELA, 
FRANCISCO RAMÓN 1.749,30 874,65 

38 ENE2017-85819-C2-1-R Retos 

Avances hacia una biorrefinería flexible en 
materias primas y productos en regiones 

con alta densidad de biomasa 
agroindustrial: caso del olivar. 

ROMERO PULIDO, 
MARÍA INMACULADA 2.268,00 1.134,00 

39 DPI2017-88201-C3-2-R Retos 

Dinámica de interfases complejas con 
aplicaciones al medio ambiente, la 

generación de energía y nuevos 
materiales II 

MARTÍNEZ BAZÁN, 
JESÚS CARLOS 2.520,00 1.260,00 

40 MAT2017-88097-R Retos 

Desarrollo y caracterización de nuevos 
composites geopoliméricos basados en 
residuos de la industria del olivar. Hacia 

una construcción sostenible. 

ELICHE QUESADA, 
DOLORES 2.268,00 1.134,00 

41 ENE2017-83860-R Retos 
Nuevos servicios de red para microredes 
renovables inteligentes. Contribución a la 

generación distribuida residencial 

CASA HERNÁNDEZ, 
JESÚS DE LA 3.402,00 1.701,00 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

6 
 

42 DPI2017-89746-R Retos 
Perfeccionamiento aerodinámico de 

vehículos de base roma usando sistemas 
pasivos óptimos y flexibles 

JIMÉNEZ GONZÁLEZ, 
JOSÉ IGNACIO 1.038,24 519,12 

     Subtotal C. 9.121,35 
D. PROYECTOS I+D+I - Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades - AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN - Generación y 

Retos - 2018   
N.º Código Proyecto Tipología TITULO RESPONSABLE C.I. 2ª Anualidad Acción 4 

(50% C.I.) 

43 PGC2018-096440-B-I00 Generación 
CALIDAD DE LA INFORMACION 
FINANCIERA CUANTITATIVA Y 

CUALITATIVA 

Manuel Cano 
Rodríguez 111,30 55,65 

44 PGC2018-097769-B-C22 Generación 
UN ANALISIS COMPARADO DE LOS 

EFECTOS DE DOS TIPOS DE ATENCION Y 
AROUSAL EN EL CONTROL CONTEXTUAL 

Juan Manuel Rosas 
Santos 669,06 334,53 

45 PGC2018-096461-B-C44 Generación 

LA SOCIEDAD URBANA EN ESPAÑA, 1860-
1983. DE LOS ENSANCHES A LAS AREAS 
METROPOLITANAS, CAMBIO SOCIAL Y 

MODERNIZACION 

David Martínez López 84,00 42,00 

46 PGC2018-094573-B-I00 Generación 
TRANSFORMACIONES MINERALES EN 
ZONAS DE FALLA: NEOFORMACION, 

NANODEFORMACION Y FLUJO DE FLUIDOS 

María Isabel Abad 
Martínez 260,40 130,20 

47 PGC2018-100966-B-I00 Generación 

REDES DE REEMPLAZAMIENTO EN 
BOSQUES: VARIACION ECOGEOGRAFICA E 

INFLUENCIA DE LAS COMUNIDADES DE 
HONGOS DE LA FILOSFERA Y  DE LAS 

INTERACCIONES PLANTASUELO 

Julio Manuel 
Alcántara Gámez 533,40 266,70 

48 PGC2018-096405-B-I00 Generación 

ANALISIS DE LA MODULACION DE LA 
RESPUESTA ANTIOXIDANTE POR LIPIDOS 

NITRADOS DURANTE EL ESTRES ABIOTICO 
EN PLANTAS 

Juan Bautista Barroso 
Albarracín 756,00 378,00 

49 PGC2018-099402-B-I00 Generación 
TOMA DE DECISIONES INTELIGENTES BAJO 

INCERTIDUMBRE. NUEVOS ENFOQUES 
PARA APLICACIONES MULTI-PROPUESTA 

Luis Martínez López 84,00 42,00 

50 RTI2018-095830-B-I00 Retos 
MARCADORES DE SENSIBILIZACION 
CENTRAL EN DOLOR CRONICO: EL CASO 
DE LA FIBROMIALGIA 

Gustavo Adolfo Reyes 
del Paso 336,00 168,00 

51 RTI2018-095878-B-I00 Retos 

LA CLASE INVERTIDA, DEBERES ACTIVOS Y 
EDUCACION FISICA. EFECTOS SOBRE LA 
INTELIGENCIA EMOCIONAL, ADQUISICION 
DE COMPETENCIAS Y TECNOESTRES EN 
EDUCACION SECUNDARIA 

Emilio José Martínez 
López 113,40 56,70 

52 RTI2018-093390-B-I00 Retos 

LA ATENCION A LA DIVERSIDAD EN LA 
EDUCACION BILINGUE: UN ESTUDIO 
COMPARATIVO EN CONTEXTOS 
MONOLINGUES 

María Luisa Pérez 
Cañado 176,40 88,20 

53 RTI2018-099337-B-C21 Retos 

TRANSFORMACIONES DEL TRABAJO EN LA 
ECONOMIA DIGITAL: CONDICIONES 
ECONOMICAS Y SOCIALES PARA UNA 
TRANSICION JUSTA 

Cristóbal Molina 
Navarrete 58,80 29,40 

54 RTI2018-095345-B-C21 Retos 

PAPEL MODULADOR DE LA LITOLOGIA EN 
LA RESPUESTA DE LOS ECOSISTEMAS 
FORESTALES MEDITERRANEOS AL CAMBIO 
CLIMATICO: CRECIMIENTO, PROCESOS 
EDAFICOS Y PREDICCIONES FUTURAS 

José Antonio Carreira 
de la Fuente 1.033,20 516,60 

55 RTI2018-094653-B-C21 Retos TECNOLOGIAS DEL LENGUAJE HUMANO 
PARA ENTIDADES DIGITALES VIVAS 

Luis Alfonso Ureña 
López 506,94 253,47 

56 RTI2018-098979-A-I00 Retos 

SISTEMA INTELIGENTE DE DECISION 
BASADO EN RECONOCIMIENTO DE 
ACTIVIDADES EN EL ENTORNO OPERATIVO 
DE ENVEJECIMIENTO 

Macarena Espinilla 
Estévez 192,78 96,39 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

7 
 

57 RTI2018-095720-B-C31 Retos 

REDES MVDC INTEGRANDO TECNOLOGIAS 
DE ENERGIAS RENOVABLES, 
ALMACENAMIENTO DE ENERGIA Y 
CONVERTIDORES DC/DC DE FUENTE DE 
IMPEDANCIA 

Francisco Jurado 
Melguizo 207,48 103,74 

58 RTI2018-099308-A-I00 Retos 

AHORRO ENERGETICO EN DEPURADORAS 
Y REDUCCION DE SU IMPACTO 
AMBIENTAL MEDIANTE EL USO DE 
NUEVOS SISTEMAS HIBRIDOS DE 
APROVECHAMIENTO DE LA ENERGIA 
SOLAR 

Marta Vivar García 407,40 203,70 

59 RTI2018-101558-B-C21 Retos 

HETEROESTRUCTURAS 2D/2D Y 2D/3D 
BASADAS EN GRAFENO PARA 
GENERACION DE HIDROGENO POR 
DESCOMPOSICION DE AGUA MEDIANTE 
FOTOCATALISIS CON LUZ SOLAR Y 
ELECTROCATALISIS 

Manuel Melguizo 
Guijarro 246,96 123,48 

60 RTI2018-099638-B-I00 Retos 

ESTRATEGIAS PARA EL PROCESAMIENTO Y 
SEGMENTACION A GRAN ESCALA DE 
GRANDES NUBES DE PUNTOS. 
APLICACIONES 

Rafael Jesús Segura 
Sánchez 151,20 75,60 

61 RTI2018-098560-B-C22 Retos 

DESARROLLO DE INHIBIDORES DE LDHA 
COMO NUEVA ESTRATEGIA EN EL 
TRATAMIENTO DE HIPEROXALURIA 
PRIMARIA 

Sofia Salido Ruíz 441,00 220,50 

62 RTI2018-099522-A-C44 Retos 
BANCOS DE PRUEBAS PARA LA 
EVALUACION DE LA CONCIENCIA SOCIAL 
EN ROBOTICA ASISTENCIAL 

Raquel Viciana Abad 158,76 79,38 

63 RTI2018-101335-B-I00 Retos 

CORRELATOS NEUROPSICOLOGICOS, 
PSICOFISIOLOGICOS Y 
NEUROANATOMICOS DEL USO ADICTIVO 
DEL SMARTPHONE Y REDES SOCIALES EN 
ADOLESCENTES 

María Josefa 
Fernández Serrano 121,80 . . 

          Subtotal D. 3.264,24 
E. PROYECTOS I+D+I - Ministerio de Ciencia e Innovación - AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN - Generación y Retos - 2019   

N.º Código Proyecto Tipología TITULO RESPONSABLE C.I. 1ª Anualidad Acción 4 
(50% C.I.) 

64 PID2019-105510GB-C32 Generación 
Fuentes de alta energía con flujos a 
diferentes escalas: observación de fuentes 
galácticas 

MARTÍ RIBAS,JOSÉ 840,00 420,00 

65 PID2019-107492GB-I00 Generación 

RNAs no codificantes en la regulación el 
destino celular del epicardio: una 
plataforma para la 
regeneración/reparación cardiaca 

ARÁNEGA JIMÉNEZ, 
AMELIA EVA 2.730,00 1.365,00 

66 PID2019-108332GB-I00 Generación 

Evaluando la deuda de recuperación de 
servicios ecosistémicos provistos por la 
fauna en cultivos permanentes: efecto de 
la intensificación agrícola y el paisaje en 
olivares 

REY ZAMORA, PEDRO 
JOSÉ 4.504,50 2.252,25 

67 PID2019-106577GB-I00 Generación 
Influencia de la complejidad, variabilidad y 
sostenibilidad en la flexibilidad y agilidad 
de la cadena de suministro 

MOYANO FUENTES, 
JOSÉ 657,93 328,97 

68 PID2019-110225GB-I00 Generación 

El proyecto de las Nuevas Poblaciones de 
Sierra Morena y Andalucía en contexto 
europeo y comparado: ideas, reformas y 
proyección (1741-1835) 

DELGADO BARRADO, 
JOSÉ MIGUEL 999,18 499,59 

69 PID2019-107793GB-I00 Generación 
Hacia la extracción inteligente, explicable 
y precisa de conocimiento en problemas 
complejos de Ciencia de Datos 

DEL JESUS DIAZ, 
MARÍA JOSÉ 2.150,40 1.075,20 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

8 
 

70 PID2019-106497RB-I00 Retos Ultra-efficient Micro-scale new generation 
hybrid Concentrator PhotoVoltaic systems 

FERNÁNDEZ 
FERNÁNDEZ, 
EDUARDO  

4.725,00 2.362,50 

71 PID2019-107455RB-C21 Retos 

Desarrollo y análisis de una base de datos 
de los recursos solares y eólicos de la 
Península Ibérica para el estudio de un 
sistema eléctrico bajo en carbon 

POZO VÁZQUEZ, 
ANTONIO DAVID 1.974,00 987,00 

72 PID2019-110291RB-I00 Retos 

INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE MAPAS 
SENSORIALES AVANZADOS PARA LA 
OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE 
EXTRACCIÓN DE AOV 

GÁMEZ GARCIA, 
JAVIER  798,00 399,00 

73 PID2019-106195RB-I00 Retos Calidad funcional de modelos digitales de 
elevaciones en Ingeniería 

ARIZA LÓPEZ, 
FRANCISCO JAVIER 840,00 420,00 

74 PID2019-105407RB-I00 Retos 
Análisis de la violencia filio-parental desde 
una perspectiva integradora: Claves para 
la intervención 

CANO LOZANO, 
MARIA DEL CARMEN 1.092,00 546,00 

75 PID2019-111138RB-I00 Retos 

PRevención selectiva mediante una 
intervención transdiagnOstiCa para 
Adolescentes en Riesgo de problemas 
Emocionales 

GARCÍA LÓPEZ, LUIS 
JOAQUÍN 2.730,00 1.365,00 

76 PID2019-107691RB-I00 Retos 
Nuevos desarrollos de ionización en 
espectrometría de masas basadas en el 
uso de plasmas miniaturizados 

MOLINA DIAZ, 
ANTONIO 4.095,00 2.047,50 

77 PID2019-109520RB-I00 Retos 

¿Pueden los residuos industriales y 
mineros ricos en metales producir áridos 
ligeros sostenibles? Aplicando la Economía 
Circular. 

MARTÍNEZ GARCÍA, 
CARMEN 3.045,00 1.522,50 

78 PID2019-110174RB-I00 Retos El papel del ritmo en el aprendizaje de la 
lectura en español 

GUTIÉRREZ PALMA, 
NICOLÁS 672,00 336,00 

79 PID2019-105145RB-I00 Retos 

Aplicaciones clínicas de la modelización de 
la complejidad de la actividad cerebral 
basada en electroencefalograma: Red por 
defecto y conciencia 

IGLESIAS PARRO, 
SERGIO 1.050,00 525,00 

          Subtotal E. 16.451,51 
F. PROYECTOS ISCIII - 2017   

N.º Código Proyecto Tipología TITULO RESPONSABLE C.I. 3ª Anualidad Acción 4 
(50% C.I.) 

80 PI17/01347 P.I. en Salud 

Efecto de una pérdida de peso con dieta 
mediterránea hipocalórica y promoción de 

la actividad física en la prevención 
primaria cardiovascular. Estudio 

PREDIMED-PLUS 

MIGUEL DELGADO 
RODRÍGUEZ 6.352,50 € 3.176,25 

     Subtotal F. 3.176,25 
G. PROYECTOS FEDER UJA - 2018   

N.º Código Proyecto Tipología TITULO RESPONSABLE C.I. Total Acción 4 
(50% C.I.) 

81 1263528 Frontera - Consolidado 

Estudio de la dinámica de burbujas en 
flujos complejos: interacción con 
superficies, vórtices y enjambres de 
burbujas 

BOLAÑOS JIMÉNEZ, 
MARÍA ROCÍO 2.500,00 € 1.250,00 

82 1261180 Frontera - Consolidado 

Desarrollo de métodos de identificación 
de especies clave usando análisis de redes 
ecológicas. Aplicación al hábitat prioritario 
de Matorrales arborescentes con Ziziphus 

REY ZAMORA, PEDRO 
JOSÉ 3.750,00 € 1.875,00 

83 1257737 Frontera - Consolidado 
Continuidad de la Universidad de Jaén en 
la construcción y explotación científica del 
Cherenkov Telescope Array 

MARTÍ RIBAS, JOSÉ 3.548,29 € 1.774,15 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

9 
 

84 1259108 Frontera - Consolidado 

RNA no codificantes como reguladores 
clave del destino celular durante la 
formación del corazón y la regeneración 
cardiaca. 

ARÁNEGA JIMÉNEZ, 
AMELIA EVA / 
FRANCO JAIME, 
DIEGO (CO-IP) 

3.000,00 € 1.500,00 

85 1262115 Frontera - Emergente sin 
Vinculación 

Obtención de extractos fenólicos ricos en 
compuestos bioactivos a partir de aceite 
de oliva y hoja de olivo 

LAMA MUÑOZ, 
ANTONIO 6.193,18 . . 

86 1263507 Frontera - Consolidado 

Caracterización y evolución del ADN 
satélite en insectos vectores de la 
Enfermedad de Chagas (Hemiptera-
Reduviidae) mediante el uso de 
herramientas de análisis genómico 

LORITE MARTÍNEZ, 
PEDRO 2.500,00 € 1.250,00 

87 1265025 Frontera - Consolidado 

Fabricación, mediante trazado láser, de 
hilos conductores metálicos 
miniaturizados sobre superficies de 
policarbonato transparente. 

MELGUIZO 
GUIJARRO, MANUEL 
/ ARRANZ 
MASCARÓS, PALOMA 
(CO-IP) 

4.166,60 € 2.083,30 

88 1264521 Frontera - Consolidado 

Implementación de nuevos dispositivos de 
ionización por descarga de barrera 
dieléctrica en metabolómica y seguridad 
alimentaria 

MOLINA DIAZ, 
ANTONIO 6.000,00 € 3.000,00 

89 1260378 Frontera - Consolidado 

DAREMOS: Detección de Adolescentes en 
alto Riesgo de problemas EMOcionaleS: 
Explorando el papel de epigenética y 
lenguaje para prevención indicada en 
salud mental. 

GARCÍA LÓPEZ, LUIS 
JOAQUÍN / GÓMEZ 
ZUMAQUERO, JUAN 
MIGUEL (CO-IP) 

3.242,00 € 1.621,00 

90 1263076 Frontera - Emergente sin 
Vinculación 

Implementación de técnicas ópticas de 
medida de deformaciones para el análisis 
modal en aplicaciones industriales. 
(IMODE) 

FELIPE SESE, LUIS 
ANTONIO / LÓPEZ 
ALBA, ELÍAS (CO-IP) 

1.875,00 € 937,50 

91 1256911 Frontera - Consolidado ANÁLISIS ESTADÍSTICO DE SEÑALES 
ALEATORIAS EN EL DOMINIO 

FERNÁNDEZ ALCALÁ, 
ROSA MARÍA / 
NAVARRO MORENO, 
JESÚS (CO-IP) 

. . . . 

92 1263042 Frontera - Consolidado 
Contribución de la subducción de 
oficarbonatos al ciclo profundo del 
carbono 

LÓPEZ SÁNCHEZ 
VIZCAÍNO, VICENTE 
AGUSTÍN 

3.000,00 € 1.500,00 

93 1263880 Frontera - Consolidado 

Tipificación del Trastorno del Equilibrio y 
Efectividad de la Rehabilitación Vestibular 
a través de un instrumento de Realidad 
Virtual en Pacientes con Síndrome de 
Fibromialgia 

LOMAS VEGA, 
RAFAEL 5.000,00 € 2.500,00 

94 1265116 Frontera - Consolidado 

Captura de Información Geográfica 
mediante sensores móviles redundantes 
de bajo coste. Aplicación a la gestión 
inteligente del territorio 

DELGADO GARCÍA, 
JORGE / SEGURA 
SÁNCHEZ, RAFAEL 
JESÚS (CO-IP) 

3.750,00 € 1.875,00 

95 1260735 Frontera - Consolidado 

SARCOPENIA, ENVEJECIMIENTO ACTIVO Y 
MICROBIOTA ORAL. EFECTOS DE UN 
PROGRAMA DE EJERCICIOS DE ALTA 
INTENSIDAD POR INTERVALOS. 

MARTÍNEZ AMAT, 
ANTONIO / HITA 
CONTRERAS, FIDEL 
(CO-IP) 

2.000,00 € 1.000,00 

96 1262768 Frontera - Consolidado 

EDUCACIÓN BASADA ENLA EVIDENCIA: 
TRANSFIRIENDO LOS RESULTADOS DE LA 
INVESTIGACIÓN SOBRE LA MEMORIA 
HUMANA AL AULA 

ORTEGA TUDELA, 
JUANA MARÍA / 
GÓMEZ ARIZA, 
CARLOS J. (CO-IP) 

1.150,00 € 575,00 

97 1262764 Retos - Consolidado 

Estudio de mecanismos reductores del 
arrastre de cuerpos con base roma 
mediante sistemas pasivos y de forzado 
trasero óptimos 

JIMÉNEZ GONZÁLEZ, 
JOSÉ IGNACIO / 
MARTÍNEZ BAZÁN, 
JESÚS CARLOS (CO-
IP) 

2.000,00 € 1.000,00 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

10 
 

98 1263559 Retos - Consolidado 

Proyecto ADiBE: Attention to Diversity in 
Bilingual Education: A Comparative Study 
in Monolingual Contexts // La Atención a 
la Diversidad en la Educación Bilingüe: Un 
Estudio Comparativo en Contextos 
Monolingües 

PEREZ CAÑADO, 
MARÍA LUISA 1.500,00 € 750,00 

99 1260210 Retos - Consolidado 

Estudio del resistoma de alimentos 
marinos listos para 
consumo procesados o no por alta presión 
hidrostática I 

GÁLVEZ DEL POSTIGO 
RUIZ, ANTONIO 
MIGUEL / LUCAS 
LÓPEZ, ROSARIO (CO-
IP) 

1.500,00 € 750,00 

100 1263493 Retos - Consolidado 

Impacto de la contaminación atmosférica 
por deposición de nitrógeno sobre la flora 
relicta amenazada del S. de España: papel 
de los desbalances estequiométricos N:P 

CARREIRA DE LA 
FUENTE, JOSÉ 
ANTONIO 

3.750,00 € 1.875,00 

101 1261002 Retos - Consolidado 

Eliminación de iones Ag(I) en aguas por 
biosorción y obtención de nanopartículas 
de plata para su aplicación en 
nanomedicina 

CASTRO GALIANO, 
EULOGIO 4.250,00 € 2.125,00 

102 1265149 Retos - Consolidado 

Hipertermales - eventos de variaciones 
bruscas de temperaturas y 
concentraciones de CO2 atmosférico en 
contextos de cambio global acelerado 

CASTRO JIMÉNEZ, 
JOSÉ MANUEL / DE 
GEA GUILLÉN, GINÉS 
ALFONSO (CO-IP) 

3.750,00 € 1.875,00 

103 1263446 Retos - Consolidado 

Integración y chequeo del nuevo sistema 
europeo por satélites GALILEO en la 
monitorización geodésica de regiones 
tectónicamente activas con incidencia 
principal en el sistema Bético-Rifeño. 

GIL CRUZ, ANTONIO 
JOSÉ 3.500,00 € 1.750,00 

104 1260360 Retos - Consolidado 

Influencia de la prefoldina-like URI/Bud27 
en la expresión y en los niveles 
intracelulares de tRNA y su correlación 
con el cáncer 

NAVARRO GÓMEZ, 
FRANCISCO NICOLÁS 4.500,00 € 2.250,00 

105 1261443 Retos - Consolidado 
Reservas de carbono inorgánico y 
orgánico en sistemas perennes 
semiáridos; el papel de la cubierta vegetal 

GARCÍA RUIZ, 
ROBERTO 3.863,63 € 1.931,82 

106 1257914 Retos - Emergente con 
Vinculación 

Técnicas de procesado de señal aplicadas 
a la separación, detección y clasificación 
de sonidos cardiopulmonares y/o 
pulmonares 

CAÑADAS QUESADA, 
FRANCISCO JESÚS 4.375,00 € 2.187,50 

107 2921 Retos - Consolidado Sonido y ciudad: cartografías sonoras del 
Jaén contemporáneo (ss. XIXXXI) 

MARÍN LÓPEZ, 
JAVIER / AYALA 
HERRERA, ISABEL 
MARÍA (CO-IP) 

. . . . 

108 1260136 Retos - Consolidado 

Mejora del pronóstico de la radiación 
solar a corto plazo mediante el análisis de 
las condiciones meteorológicas sinópticas 
(ProMeSolar) 

POZO VÁZQUEZ, 
ANTONIO DAVID 4.000,00 € 2.000,00 

109 1261128 Retos - Consolidado 

El papel de las Tecnologías de la 
Información y la Comunicación en la 
capacidad de respuesta de la cadena de 
suministro: tecnologías maduras versus 
tecnologías 
emergentes 

MOYANO FUENTES, 
JOSÉ . . . . 

110 1263496 Retos - Consolidado ESTUDIOS DE POTENCIAL SÍSMICO EN EL 
CURSO ALTO DEL GUADALQUIVIR 

PELÁEZ MONTILLA, 
JOSÉ ANTONIO / 
MARÍN LECHADO, 
CARLOS (CO-IP) 

. . . . 

111 1264899 Retos - Consolidado 
ECOINNOVACIÓN EN EL SECTOR OLEÍCOLA 
ANDALUZ: SITUACIÓN, FACTORES 
CONDUCTORES Y ESTRATEGIAS 

PARRAS ROSA, 
MANUEL . . . . 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

11 
 

112 1260905 Retos - Emergente sin 
Vinculación 

Extracción de proteínas como parte de la 
biorrefinería de los subproductos 
agroindustriales del olivar y la cebada 

CONTRERAS GAMEZ, 
MARÍA DEL MAR 5.891,70 € 2.945,85 

113 1263509 Retos - Emergente sin 
Vinculación 

Análisis de la integridad funcional de los 
sistemas antioxidantes de defensa de la 
planta frente al estrés oxidativo generado 
en situaciones medioambientales 
adversas que afectan al rendimiento de 
los cultivos 

BEGARA MORALES, 
JUAN CARLOS 7.000,00 € 3.500,00 

114 1263809 Retos - Emergente sin 
Vinculación 

CLASIFICACIÓN DE ACEITES DE OLIVA DE 
DIFERENTES CATEGORÍAS COMERCIALES 
MEDIANTE ESPECTROMETRÍA DE MASAS 
DE ALTA RESOLUCIÓN Y 
APROXIMACIONES DE METABOLÓMICA 
NO DIRIGIDA 

MORENO GONZÁLEZ, 
DAVID 7.000,00 € 3.500,00 

115 1260410 H2020 - Consolidado 
DIREMOS: Detección e Intervención en 
jóvenes con Riesgo de presentar 
problemas EMOcionaleS 

GARCÍA LÓPEZ, LUIS 
JOAQUÍN 313,00 € 156,50 

     Subtotal G. 51.337,61 
H. PROYECTOS FEDER PAIDI - 2018   

N.º Código Proyecto Tipología TITULO RESPONSABLE C.I. Primer Ingreso Acción 4 
(50% C.I.) 

116 P18-FR-4619 FRONTERA CONSOLIDADO 
Estudio del movimiento de líquido 
cefaloraquídeo y del transporte de 
medicamentos en el canal espinal. 

MARTÍNEZ BAZÁN, 
JESÚS CARLOS; 
GUTIÉRREZ MONTES, 
CÁNDIDO 

4.218,75 € 2.109,38 

117 P18-FR-1530 FRONTERA CONSOLIDADO 
Efectos de los tratamientos por alta 

presión hidrostática en los niveles de 
resistencia a antimicrobianos en alimentos 

GÁLVEZ DEL 
POSTIGO RUIZ, 
ANTONIO MIGUEL ; 
LUCAS LÓPEZ, MARÍA 
DEL ROSARIO 

4.875,00 € 2.437,50 

118 P18-FR-2903 FRONTERA CONSOLIDADO 

Arqueo Gen-Olea. Origen y evolución del 
Olivo en la Península Ibérica a partir de la 

morfometría y ADN de restos 
arqueológicos. 

RODRÍGUEZ ARIZA, 
MARÍA OLIVA 5.250,00 € 2.625,00 

119 P18-FR-1580 FRONTERA CONSOLIDADO 
Astronomía de rayos gamma desde 

Andalucía con los grandes telescopios del 
Cherenkov Telescope Array 

MARTÍ RIBAS, JOSEP, 
LUQUE ESCAMILLA, 
PEDRO LUIS 

3.900,00 € 1.950,00 

120 P18-RT-1513 RETOS CONSOLIDADO 

Proyecto ADiBE: Attention to Diversity in 
Bilingual Education: A Mixed Methods 

Study in Monolingual Contexts // La 
Atención a la Diversidad en la Educación 

Bilingüe: Un Estudio Cuantitativo y 
Cualitativo en Contextos Monolingües 

PÉREZ CAÑADO, 
MARÍA LUISA 1.800,00 € 900,00 

121 P18-RT-2178 RETOS CONSOLIDADO Acoso LGBTQ+fóbico: un estudio sobre la 
naturaleza y complejidad del fenómeno 

ELIPE MUÑOZ, 
MARÍA DE LA PAZ 3.900,00 € 1.950,00 

122 P18-RT-3504 RETOS CONSOLIDADO 

GEOCIRCULA: Economía circular en la 
fabricación de nuevos composites 

geopoliméricos: hacia el objetivo de cero 
residuos 

ELICHE QUESADA, 
DOLORES; PÉREZ 
VILLAREJO, LUIS 

3.900,00 € 1.950,00 

123 P18-RT-2834 RETOS CONSOLIDADO 
Resistencia a herbicidas: variación natural 
y capacidad competitiva en sinapis alba, 

un potencial cultivo industrial 

MANZANEDA AVILA, 
ANTONIO JOSE; REY 
ZAMORA, PEDRO 

3.900,00 € 1.950,00 

124 P18-RT-4046 RETOS CONSOLIDADO 

Optimización de la sostenibilidad 
energética en centros de computación 

cloud mediante planificación experta con 
análisis de la interpretabilidad 

GARCÍA GALÁN, 
SEBASTIÁN 3.900,00 € 1.950,00 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

12 
 

125 P18-RT-1595 RETOS CONSOLIDADO 

NACe-CPV/TE (Nuevas Arquitecturas de 
Células de Concentración Fotovoltaica y 

TErmoeléctricos para el desarrollo de 
módulos híbridos de nueva generación) 

ALMONACID CRUZ, 
FLORENCIA MARINA; 
FERNÁNDEZ 
FERNÁNDEZ, 
EDUARDO 

5.250,00 € 2.625,00 

126 P18-RT-1909 RETOS CONSOLIDADO 

Tensiones estequiométricas N:P desde el 
nivel molecular al ecosistémico inducidas 
por deposición atmosférica contaminante 

de nitrógeno reactivo: Impactos sobre 
flora relicta protegida aljibicobermejense 

(ojaranzales y pinsapares) 

CARREIRA DE LA 
FUENTE, JOSÉ 
ANTONIO; VIÑEGLA 
PÉREZ, BENJAMIN 

3.900,00 € 1.950,00 

127 P18-RT-1994 RETOS CONSOLIDADO 

Investigación y desarrollo de algoritmos 
de procesado de señal para mejorar la 

fiabilidad del diagnóstico médico al 
analizar señales procedentes del proceso 

de auscultación 

CAÑADAS QUESADA, 
FRANCISCO JESÚS 3.900,00 € 1.950,00 

128 P18-RT-1211 RETOS CONSOLIDADO 

Desarrollo de nuevas aproximaciones 
basadas en cromatografía-espectrometría 
de masas para la resolución de problemas 

de gran interés social en el campo de la 
calidad y la seguridad alimentaria del 

aceite de oliva 

MOLINA DÍAZ, 
ANTONIO; GARCÍA 
REYES, JUAN 
FRANCISCO 

5.250,00 € 2.625,00 

129 P18-HO-4311 PROGRAMA HORIZONTE 
Selective prevention: Screening 

Adolescents at Risk for Emotional 
problems (SCREENARE) 

GARCÍA LÓPEZ, LUIS 
JOAQUÍN 1.620,50 € 810,25 

130 P18-TP-4133 COLABORACIÓN CON EL 
TEJIDO PRODUCTIVO 

Desarrollo e interconexión de sistemas 
inteligentes, basados en conceptos 4.0 e 

integración sensorial, para la mejora 
sustancial de la eficiencia del proceso de 

producción de AOV 

GÁMEZ GARCÍA, 
JAVIER; GÓMEZ 
ORTEGA, JUAN 

. . . . 

131 P18-TPJ-4864 
COLABORACIÓN CON EL 

TEJIDO PRODUCTIVO 
JOVEN 

Desarrollo de un Sistema para Enriquecer 
y Renderizar Conciertos de Música Clásica 
usando Técnicas de Procesado de Audio 

CABAÑAS MOLERO, 
PABLO . . . . 

     Subtotal H. 27.782,13 
I. TALENTIA SENIOR - 2018   

N.º Código Proyecto Tipología TITULO RESPONSABLE C.I. Total Acción 4 
(50% C.I.) 

132 201899905497765 TALENTIA SENIOR 2018 
DeepXAI: Deep Explainable Artificial 
Intelligence and Applications in Life 

Sciences and Engineering. 

ANDREU PÉREZ, 
JAVIER 9.500,00 € 4.750,00 

     Subtotal I. 4.750,00 
       

  
   

Total 
(A+B+C+D+E+F+G+H+I) 154.219,03 

 

 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida


 

 
 

13 
 

ANEXO II 

 

PLAN DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DE LA UJA (2019-2020) 

ACCIÓN 4. Ayuda Complementaria al Objetivo 1 

Reembolso de Costes Indirectos ligados a Proyectos de Investigación 

(Diciembre - 2020) 

 

 

 

D./D.ª ____________________________________________________________, como Investigador/a Principal 

del Proyecto de I+D+I con referencia externa __________________________, solicita que el importe de 

____________________ €, concedido por la Resolución de 9 de diciembre de 2020, del Vicerrectorado 

de Investigación de la Universidad de Jaén, por la que se hace pública la concesión provisional de 

ayudas de la Acción 4 (Ayuda Complementaria al Objetivo 1. Reembolso de Costes Indirectos 

ligados a proyectos de investigación), con cargo al Plan de Apoyo a la Investigación de la 

Universidad de Jaén para el bienio 2019-2020 (R1/04/2020), se incorpore a la unidad orgánica 

______________________ (*). 

 

 

 

 

 

Fdo.: ____________________________________. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) No se consideran las unidades orgánicas con funcional IAC. 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

IS
E

R
-8

e4
5-

04
54

-f
94

b-
46

11
-9

d7
7-

8d
68

-7
ba

9-
22

85
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
ne

sp
ub

lic
as

.g
ob

.e
s/

va
lid

a

ÁMBITO- PREFIJO CSV FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285 10/12/2020 10:48:02 Horario peninsular

Nº registro DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN Validez del documento

U05000041s20N0000098 https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida Original

GEISER-8e45-0454-f94b-4611-9d77-8d68-7ba9-2285

https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida

